
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S. GESTIONE PARCO VEICOLI

ATTO N. DD 1468 Torino, 10/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA
TECNICA E  DI  AGGIORNAMENTO  SOFTWARE  "SILVERDAT  III"  E DI
INTERROGAZIONE  VIN/VIN  TRAMITE  TARGA  PER  LA
PREVENTIVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  DEI  DANNI  DEGLI  AUTOMEZZI
ANNO  2025.  IMPEGNO  DI  SPESA  2.047,54  I.V.A.  INCLUSA.  C.I.G.
B5B79E82F3 DITTA DAT ITALIA S.R.L.

Il Servizio Gestione Parco Veicoli, al fine di far fronte alle attività di preventivazione e liquidazione
dei danni conseguenti a sinistri, unitamente agli interventi manutentivi sui veicoli dell’autoparco
comunale,  previa  autorizzazione  del  Servizio  Sistemi  Informativi  della  Città  (allegato  2),  ha
acquistato,  a  partire  dal  2001,  dalla  società  “DAT ITALIA S.r.l.”,  esclusivista  per  l’Italia,  un
software gestionale denominato “Silverdat II”.
Tale software, “SILVERDAT II”, a far data del 31/12/2022 non è più disponibile;
Conseguentemente, nell’anno 2023 si è provveduto a migrare al nuovo Sistema di preventivazione
“SILVERDAT 3” che si caratterizza per essere totalmente online.
Il software citato contiene tutti i listini prezzi dei ricambi ed i tempari dei veicoli e motoveicoli
delle principali case costruttrici e società assicuratrici (ex A.N.I.A.), oggi non più reperibili in forma
cartacea sul mercato. Il software in oggetto riveste carattere di particolare importanza e rilievo per
l’attività di gestione del parco veicoli del Comune di Torino, in quanto strumento indispensabile
per:
• la determinazione dei costi per le riparazione meccaniche e per gli interventi sulle carrozzerie

necessari a seguito di sinistri attivi e passivi;
• la validazione dei preventivi proposti dalle ditte aggiudicatarie degli appalti di manutenzione e

l’approvazione dei consuntivi relativi agli interventi manutentivi effettuati;
• la determinazione del valore commerciale dei veicoli oggetto di alienazione e rottamazione a

mezzo asta pubblica, visto che il rinnovo del parco auto avviene mediante acquisto in rete con la
società CONSIP, la quale provvede al ritiro dell’usato unicamente a fronte del pagamento di un
corrispettivo.

Ogni  anno  è  necessario  provvedere  all’acquisto  del  servizio  di  assistenza  tecnica  e  di

Pag 1 di 4



aggiornamento del software, per garantire l’utilizzo in maniera efficiente del medesimo.
Verificato che il servizio in oggetto non è disponibile tra quelle proposte nelle convenzioni CONSIP
attive, né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito M.E.P.A.).
Considerato che il parco veicoli del Comune di Torino è costituito da differenti e variegate tipologie
di versioni inerenti all'allestimento;
Considerato  che  la  società  DAT Italia,  come dettagliato  nel  preventivo  allegato  (all.1),  offre  il
servizio di interrogazione VIN con tariffa a consumo, senza obbligo dell'intero utilizzo dell'importo
per  esso  disponibile  e  che  tale  servizio  permette  una  maggiore  accuratezza  nell'identificazione
dell'esatto  modello-versione-serie  del  veicolo  da  preventivare,  consentendo  un  controllo  più
puntuale delle attività di manutenzione degli operatori economici esterni;
Poiché il servizio di assistenza acceso per l'anno 2024 è in scadenza e vista la necessità di garantire
lo stesso anche per l’anno 2025, con soluzione di continuità, si rende necessario e improrogabile
procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs.
36/2023 e s.m.i., aderendo all’offerta formulata dalla società “DAT ITALIA S.r.l.”, sita in Via della
Sierra Nevada, 106 Roma – c.a.p. 00144, partita I.V.A. 02638200234, C.C.I.A.A. 40319, in qualità
di  esclusivista  per  l’Italia  del  software  in  oggetto  (all.  1),  poiché,  in  assenza  di  esso,  attività
fondamentali del Servizio scrivente risulterebbero impossibili, con danni patrimoniali certi e gravi
per l’Ente.
Si  rende  noto  che  la  tipologia  del  servizio  esclude  preventivamente  la  predisposizione  del
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) e la conseguente stima dei
costi della sicurezza.
Ai sensi dell’art. 18, comma 3 lett. d) del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il
termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del citato decreto, in quanto trattasi di affidamento di
servizi  che  possono  essere  resi  unicamente  da  un  unico  operatore  economico,  in  assenza  di
concorrenza per motivi tecnici.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

di affidare, in base all’art.  50, comma 1, lett.  b), del D.lgs. 36/2023 e s.m.i,  per le motivazioni
espresse  in  narrativa,  il  servizio  di  assistenza  tecnica  descritto  in  premessa  alla  società  “DAT

Pag 2 di 4



ITALIA  S.r.l.”,  sita  in  Via  della  Sierra  Nevada,  106  Roma  –  c.a.p.  00144,  partita  I.V.A.
02638200234, C.C.I.A.A. 40319, da retribuire sulla base del preventivo dalla stessa formulato (all.
1), così suddiviso: Euro 1.870,54 I.V.A. 22% compresa per il servizio di assistenza tecnica e di
aggiornamento software "SILVERDAT III", da liquidarsi a 30 giorni dal ricevimento della relativa
fattura, previa verifica della regolarità delle prestazioni, ed Euro 1,77 I.V.A. 22% compresa per il
servizio di interrogazioni (limitato ad un numero di 100) VIN/VIN tramite targa, da liquidarsi a
consumo, ogni quadrimestre, a 30 giorni dal ricevimento della relativa fattura, previa verifica della
regolarità delle prestazioni;
1. di impegnare la spesa di Euro 2.047,54 I.V.A. 22% compresa, come meglio indicato nel dettaglio

economico finanziario;
2. di porre in evidenza che la scadenza del servizio oggetto di affidamento è prevista nell’anno

2025;
3. di dare atto che al  presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art.  18,

comma 3 lett. d) del D.Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di affidamento di servizi che possono
essere resi unicamente da un unico operatore economico, in assenza di concorrenza per motivi
tecnici;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008, la tipologia del servizio
esclude preventivamente la predisposizione del D.U.V.R.I. e la conseguente stima dei costi per la
sicurezza;

5. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è l'ing. Pennisi Toni;
6. di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 29 del vigente Regolamento per la

Disciplina dei Contratti della Città di Torino, n. 386, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale in data 18 febbraio 2019, n. mecc.  2018 06449/005, esecutiva dal 4 marzo 2019,
all’esecutività  del  presente  atto  si  procederà  alla  stipulazione  di  apposito  contratto  con  la
succitata ditta;

7. di  attestare  che  la  presente  determinazione,  per  la  natura  dell’oggetto,  non è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico, ai sensi della delibera G.C. del 16
ottobre 2012, n. mecc. 2012 05288/128, esecutiva dal 28 ottobre 2012;

8. di  rendere  noto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis del  T.U.E.L.,  e  che con la  sottoscrizione si  rilascia
parere di regolarità tecnica favorevole;

9. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti effettuati a favore della
società DAT ITALIA S.r.l. nell’ambito del contratto in essere (C.I.G. B5B79E82F3), verranno
rispettate  le disposizioni in materia di  tracciabilità  dei flussi  finanziari,  di  cui  alla Legge 13
agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

10.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione aperta”.

11.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 2.047,54 con la seguente imputazione:

Importo
Euro 

Anno
Bilancio

Miss. Progr. Titolo
Macro
Aggreg

.

Capitolo e
Articolo

Serv.
resp.

Scadenza
obbligaz.

2.047,54 2025 01 11 1 03 020100007001 055 2025

Pag 3 di 4



Descrizione capitolo e
articolo

GESTIONE PARCO VEICOLI - UTILIZZO BENI DI TERZI -
MANUTENZIONE E PERSONALIZZAZIONE DI PACCHETTI
APPLICATIVI GESTIONALI - SOFTWARE - settore 055

Conto finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni
 

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Verdolin

Pag 4 di 4



             Pagina 1 di 1                           

  
______________________________________________________________________________________________________________________ 

DAT ITALIA s.r.l. - società a responsabilità limitata con socio unico – Via della Sierra Nevada 106 – 00144 Roma (RM) - Tel. 06.5915390 - 
Fax.06.59290357  - Capitale sociale euro 100.000,00 - Diretta e coordinata da DAT Holding GmbH -  C.F. / P. IVA 02638200234 

 
     

Spett.le 
CITTA’ DI TORINO 
Settore Gestione Automezzi 
Magazzini ed Autorimesse 
Via Ponchielli, 64 
10154 Torino 

 
        Toni.pennisi@comune.torino.it 

angelica.furfaro@comune.torino.it 
giacinto.palopoli@comune.torino.it 
giancarlo.corsi@comune.torino.it 
Marco.giraudo1@comune.torino.it 
 

Roma, 14 febbraio 2025 
 
Oggetto:  Sistema di preventivazione e liquidazione dei danni auto 

SILVERDAT 3; canone per il periodo 19/03/2025 – 31/12/2025 
 

Egregi Signori, 
 
con la presente confermiamo il costo del canone annuo per la licenza d’uso del 
Sistema di Preventivazione e Liquidazione dei danni auto SilverDAT 3 relativo al 
periodo dal 19/03/2025 al 31/12/2025, già dettagliato nella ns. offerta del 30 novembre 
2000, da Voi approvato con comunicazione Prot. N° 8825 del 28 dicembre 2000 ed 
installato presso la Vs. sede in data 30 gennaio 2001: 
 

Euro 1.533,23 (+ IVA) = Euro 1.870,54 
 
Vi informiamo altresì che è attivabile la funzione di INTERROGAZIONE VIN/VIN 
TRAMITE TARGA al costo di Euro 1,45 cadauna oltre IVA. 
 
Restiamo pertanto in attesa del relativo buono d’ordine. 
 
Per la durata del contratto e per le modalità di pagamento si rimanda a quanto 
specificato nella ns. del 30 novembre 2000. 
 
Distinti saluti. 
 

 
DAT Italia s.r.l. 
 
 
 
 
____________________________ 
 
Alessandro Serra 

 


		2025-03-10T22:15:16+0100
	CHIARA VERDOLIN


		2025-03-11T03:14:44+0000
	Timestamp-1




